tium autem latore, qui ad vos per multa pericula venit, hæc tibi mandamus et præcipimus, ut ecclesiæ suam et decimas pleunarias eum in pace habere facias, et ab injuriis et violentiis, quas ei decimorum causa infert Arthurus de Chargis, immunem facias, eumque de cætero ab ejus inquietatione cessare compellas. Quod si facere contempserit, infra purificationem beatæ Mariæ suam nobis præsentiam satisfactorus exhibeat.

EPISTOLA CXIV.

AD EUDEM ET CANONICOS BANGORENSES.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus archidiacono, et canonicis Bangorensibus, salutem quam meruerunt.

Perlatum est ad aures nostras, vos in Deum, et nos, et Ecclesiam Cantuariensem, matrem vestram, gravissime et sine meritis deliquisse. Quia, sicut nobis assertum est, machinamentis Arthuri et sociorum suorum consilium pariter et assensum vestrum in damnum Cantuariensis Ecclesiae, quæ mater vestra est unanimiter præbuitis. Nec, ut credimus, tam detestabile factum, tam nefandum facinus aliquatenus factum fuisset, nisi vos consilium et assensum in eo dedissetis. Sed tibi, David, loquimur: a memoria tua non debuit ulla tenus excidisse, quod noster juratus es, similiter et Cantuariensis Ecclesiae, nec tu aut canonici Bangornensis Ecclesiae debuissent consensisse, ut episcopus Ecclesiae suæ, si quis tamen ibi esset, in Hiberniam ivisset, et ibidem sacramentum recepisset, quasi a novo metropolitano sibi constituto. Et idcirco mandando tibi præcipimus, et in periculo beneficiorum et ordinis injungimus, ut tu cum filio tuo, et tribus aut quatuor de majoribus et potioribus personis Ecclesiae, mediante quadragesima, nostro te conspectui represententes, responsurus et satisfactorus de his et aliis, quæ tibi objiciantur. Nihilominus universitati vestre præsentium significatione præcipiendo mandamus, et in periculoj beneficiorum et ordinis vestri vobis injungimus, quatenus infra præscriptum terminum vos nobis representetis. Nos enim de episcopi vestri electione vobiscum tractabimus. Prohibemus etiam vobis apostolica auctoritate et nostra, ne de electione episcopi interim aliquid faciatis, aut quemquam eligatis.

EPISTOLA CXV.

AD EOSDEM CANONICOS.

Quia Ecclesiam Dei liberam esse decet, et præsertim in electionibus celebrandis obtinere debet unanimitas fratrum, non violentia potestatis, vos a juramento, quod contra bonos mores et sacrorum canonum disciplinam Owenus Wallensem princeps dicitur extorsisse, ut nullum scilicet vobis in episcopum nisi de ipsis eligeretis arbitrio, dominus papa clementer absolvit, præcipiens ut quem vobis assignaverimus, omni appellatione et contradictione postposita, pontificem recipiatis. Inde est quod universitati vestre in virtute obedientiæ præcipi-

endo mandamus, quatenus juxta quod vobis nuntii nostri intimaverint mandatum apostolicum cum omni diligentia exsequamini; scituri quod si neglexeritis, in personas vestras anathematis, et in ecclesiam et loca quæ inhabitatis interdicti sententiam, auctore Domino, proferemus. Valete.

EPISTOLA CXVI.

AD BATHONIENSEM CLERUM ET POPULUM.

Vobis, dilectissimi fratres, etc. (*Vide infra similem epistolam ad clerum et populum Cicestrensem directam.*)

EPISTOLA CXVII.

AD HILARIUM CICESTRENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Cicestrensi episcopo.

Quia dominum regem Angliæ satis superque sustinuimus, nec ullum ex eo sustinentiæ nostræ fructum perceperimus, periculosum et intolerabile nobis omnino visum est tantos illius et officialium ejus excessus jam ex hoc, ut hactenus, impunitos relinquere: præsertim cum et nuntiis, et litteris, et modis aliis studuerimus, nec potuerimus eum a perverso proposito revocare. Proinde scriptum illud, in quo illæ non consuetudines, sed potius pravitates continentur, quibus perturbatur et confunditur Anglicana Ecclesia, publice damnavimus et cassavimus, et ipsius scripti auctoritatem. Universos etiam observatores et exactores earum, consiliatores et adjutores, seu defensores excommunicavimus: et episcopos nostros a promissione, qua tenebantur ad observationem earum, absolvimus. Auctoritatem etiam scripti, et ipsum scriptum, et quæ in ipso continentur, in irritum duximus. Et præsertim haec: *Quod non liceat episcopo*, etc. Ut supra (*in epistola ad Moguntinum archiepiscopum directa et in aliis*) usque: *Nisi resipuerit.*

Unde est, quod mandamus vobis, et in virtute obedientiæ præcipimus, ut eos qui a nobis excommunicati sunt, vos quoque, prout decet, excommunicatos et habeatis, et denuntiari faciatis, juxta illud decretum Honorii papæ: *Curæ sit omnibus episcopis excommunicatorum nomina tam vicinis episcopis quam suis parochianis pariter indicare eaque in celebri loco posita pre foribus ecclesia cunctis venientibus inculcare, quatenus in utraque diligentia excommunicatis ubique ecclesiasticus aditus denegetur, et excusationis causa omnibus auferatur.*

EPISTOLA CXVIII.

AD CLERUM ET POPULUM CICESTRENSEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicae sedis legatus, priori et ROBERTO archidicono, et toto clero et populo Cicestrensis Ecclesiæ, Christianam communionem habentibus, salutem, et *Deo potius quam hominibus obediens.*

Vobis dilectissimi fratres, esse non potest incognitum, quod et atrocitate criminis et temporis diuturnitate jam fere totum Latinum replevit orbem. Taceantur ad præsens, quas vidistis et doluitis, inno-

A centum proscriptiones, sileatur bonorum Ecclesiæ confiscatio inaudita, atrocitatē suppliciorum, con-cussionem pauperum, quæ referri nequeat, animus et lingua dissimulet, tantum publicæ libertatis, et salutis nostræ, qui Christi tam patentes injurias nimis diu siluimus, et exempli perniciem non curavimus, ut oportebat, delere publice, pariter desleamus. Luctus enim communis esse debet, ubi exonoratur Dominus ac redemptor, et judex omnium Christus; ubi libertas Ecclesiæ perimitur; ubi publica salus in periculo est. Lugent Ecclesiæ pastoribus desitutæ; sine sacramentorum plenitudine decadunt parvuli; ecclesiarum et virginum consecratio cessat; non est in populis multis qui criminosos confiteentes excepti ad consolationem; non est qui publice penitentes B absolvat ad veniam; non est qui errantium delicia debita correctione redarguat; qui causas possit examinare et finire majores; qui promovet quos necessitatibus suis desiderat Ecclesia promoveri, nisi forte conductus quis alienus episcopus, aut coactus, lege Domini prohibente, falcam mittere in alienam messem. Ubi vero majores Ecclesiæ pontifices suos habent, et in minoribus necessaria provisa sunt subdiaconatum, ab officiis suis publicæ potestatis edicto et violentia suspenduntur, cum in majores personas, aut quantulumcunque beneficij aut offici a domino rege habentes, eis curam pastoralem exercere non liceat, nisi venia impetrata.

C Hæc autem quantum divinis obvient institutis, et universorum saluti derogent, verbis astruere supervacuum est, cum res ipsa tardioribus etiam perspicua sit, nedum vobis qui sensus habetis exercitatos in lege Domini. Plurima, ne simus onerosi, consulte reticemus, quæ quisquis fidelium non attendit, cœcens est; qui non dolet, caret sensu, qui proficiat ad salutem. Dum commonitus est dominus noster rex per litteras, per nuntios, per episcopos, per abbates, per subdiaconos curiæ per clarissimos cardinales, ut tamen male præsumpta corrigeret, plenum in multa amaritudine ecclesiæ dolentis et languentis effluxit quinquennium, et non est inventus qui causam apud ipsum relevaret ex omnibus charis ejus. Quodque magis dolendum est et stupendum, quod sine gravi mœrore non recolimus aut dicimus, quidam de claris D oribus episcopis infideles inventi sunt, et arma ini-quitatis ope auxilii et consilii persecutoribus contulerunt.

Si recolatis, dilectissimi, quæ in injuriam Christi, et in depressionem Ecclesiæ, nostramque et nostrorum contritionem sub hac tempestate gesta sunt, juste, ut credimus, mirabimini, quod tam patienti animo potuimus hæc omnia tolerare, præsertim cum a multo tempore, sicut multi neverunt, plenam habuimus potestatem reprimendi et coercendi persecutores nostros. Quorum tamen tanta fuit immanitas, ut antiqui mitius egerint in confessores Christi, quorum si priscas revolvatis historias, cognatos et amicos nequaquam laedebant, nisi ex publica confessione consortes haberentur et tituli, Quia ergo nec diutur-

nitate patientiæ, nec multa humilitatis exhibitione A præfati domini nostri ira deforbuit, sed ab impunitate pertinacior et atrocior factus est, tantos excessus ejus irrequisitos ulterius prætermittere non audemus. Nam dissimulatio culpæ comparatur assensu; et facientes et consentientes pari pœna lex divina condemnat. Inde est quod vobis, dilecti filii, decane, archidiaconi, et qui archidiaconorum geritis vices, in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo dignitatis et ordinis, apostolica auctoritate et nostra præcipiendo mandamus, quatenus, nisi sæpedictus dominus rex infra purificationem beatæ Mariæ memoratas eremites debita satisfactione correxerit, et Ecclesiæ debitam cum libertate et dignitate reddiderit pacem, extunc prorsus cesseris a divinis, et ea per totum episcopatum vestrum penitus in omnibus ecclesiis B eadem auctoritate, et sub eadem interminatione celebrari prohibeatis; excepto baptismo parvolorum, et pœnitentia, et viatico, quod clausis januis, et laicis personis exclusis, confici licet sine campanarum pulsatione, et solemnitate cantus et lætitiae, quam in diebus jucundis consuevit Ecclesia exercere. Nec timeatis eos, qui interdum a Domino permittuntur ad maiorem coronam electorum corporaliter sanctos affigere, et in animas nihil possunt, quia in hoc conflatorio patenter judicabit Deus, quos in futuro debeat coronare.

Illos, autem, quæ ecclesiæ et ecclesiastica officia vel beneficia contra canonicas institutiones accipiunt de manu laicorum, qui clericos pœnis aut terroribus ad inobedientiam compellunt, qui domini papæ nuntios et nostros, ne necessitates Ecclesiæ prosequantur, impediunt, qui traditiones hominum divinæ legi præferendas docent, et usurpationes sive abusiones potentiam cogunt Christianæ religionis institutionibus anteponi, et nominatum Cantuariensem archidiaconum Gausfredum, et Robertum vicarium ejus, Ricardum de Ivelcestria, Willelmum Giffard, Nigellum de Saccavilla, Ricardum de Luci, Thomam filium Bernardi, Adam de Cheringis publice excommunicamus. Quod si nec in subditorum pœnis excessus suos correxerit rex Anglorum, exinde personæ ejus, quod inviti dicimus, in dispendium salutis nostræ, sicut haec tenus fecimus, auctore Deo, non parcemus. Nam miserationis talis impietas esse convincitur, cum scriptum sit: *Quod si virgæ parcit, odit filium.* Ad hæc C eadem auctoritate, et sub eadem interminatione præcipimus, ut Joannem decanum Saresberiensem, Guidonem decanum Waltham, Joannem Cumin, Radulphum Landavensem archidiaconum, Wimarum Presbyterum alumnum comitis Hugonis a die nativitatis Dominicæ, tanquam excommunicatos evitatis, nisi intra Ecclesiæ Dei, quam læserunt, et nobis satisfactionem debitam curaverint exhibere. Verbum Dei luceat in cordibus et operibus vestris, ut timorem Dei præferentes humano, vobis acquiratis coronam gloriae, et exemplum obedientiæ et fortitudinis feliciter transmittatis ad posteros.

In eamdem formam clero et populo Lincolnensi.

Et clero et populo Bathoniensi.

EPISTOLA CXIX.

AD RICARDUM COVENTRENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus et apostolicæ sedis legatus, venerabilis fratri RICARDO Coventrensi episcopo salutem.

Scripseramus vobis et aliis fratibus nostris ut suspeuderetis denuntiationem excommunicatorum nostrorum, donec innotesceret a nuntiis domini papæ qui ad reformationem pacis Ecclesiæ venerant, si possent eam juxta formam quam dominus papa præscriperat, impetrare a domino rege. Sed quia dominus rex mandatis apostolicis non acquiescit, et nuntii infecta pace revertuntur, vobis in virtute obedientiæ præcipiendo mandamus, quatenus præfatos excommunicatos nostros, scilicet Gausfridum Cantuariensem archidiaconum, Robertum vicarium ejus, Ricardum de Ivelcestria, Willelmum Giffard, Joannem Cumin, Nigellum de Saccavilla, Ricardum de Luci, Adam de Cheringis, Thomam filium Bernardi, denuntietis excommunicatos esse et eos per parochiam vestram, prout canonum censura præscribit, præcipiatibus ab omnibus fidelibus evitari. Similiter denuntiate excommunicatos esse, qui ecclesiæ aut officia vel beneficia ecclesiastica contra sacrorum canonum institutionem de manu laicorum accipiunt, et qui nuntios domini papæ vel nostros, ne Ecclesiæ necessitates prosequantur impediunt, et qui personas ecclesiasticas divina celebrare contra prælatorum suorum obedientiam cogunt. Quia omnes ipsos justo anathemate catholica et apostolica damnat Ecclesia. Vale.

EPISTOLA CXX.

AD HUGONEM DUNELMENSEM EPISCOPUM

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, II. Dunelmensis episcopo.

Noverit vestra fraternitas, quod nos ex justis et manifestis causis, urgente necessitate officii, et ratione juris persuadente, publice excommunicavimus Gilbertum Londonensem episcopum, et Jocelinum Saresberiensem, et reliquos, quorum nomina superius scripta sunt. Denuntiamus ergo vobis auctoritate domini papæ et nostra, ut eos, prout canonum censura prescribit, denuntiatione publica faciatis per episcopatum vestrum a cunctis fidelibus evitari. Non turbetur cor vestrum in his, neque formidet, quia contra tergiversationes malignantium et appellationum subterfugia, Deo propitiante, sedis apostolicæ muniminè muniti sumus. Hæc sunt nomina excommunicatorum: Ranulphus de Broc, etc.

EPISTOLA CXXI.

AD AECIDIUM EBROICENSEM ELECTUM.

THOMAS archiepiscopus Cantuariensis, Aecidio Ebroicensi electo.

Exhortationis vestrae litteras ea devotione suscipimus qua comperimus scriptas, intuentes eas ex charitatis adipre produisse et formatas spiritu discre-

tionis et singulas apices præferre timorem Dei. Quia autem, ut scribitis, os iniqua loquentum cum ampliori solito licentia dilatatur apud vos, vetus quidem apud nos querela fuit, sed detractorum numerosior populus, et excogitata detractationis fligmenta quæ gratis diu protulimus, frontem nostram assiduitate patientiæ validius attriverunt, nobis ad animum reducentibus quod in filios prophetarum totus Israel linguas exacuit et ubique domus exasperans est. Sed nunquid ideo Deuteronomium a tabernaculo Domini sacerdotes ejicient, inferentes altare Damasci cum profanis ritibus nationum? Utique non siet sine enormi periculo prophetarum, ut recedente ab iis spiritu sancto cogantur a mulieribus divinam inquirere voluntatem. Manet quidem prælatos Ecclesiarum dura provincia, ut Deo et hominibus placere non possint, et Apostolus, ut ipse de se testatur, si hominibus placuisset non fueret servus Christi. Unde, si sub tanto onere timetis et ingemiscitis, nou miramur; sed metum relevat consolatio Scripturarum, cum constet quia Bezeleel vix decennis tabernaculum illius operis diligenter et magnificenter impensæ, quod Ecclesiam tanta varietate circumdatam præfigurat, Deo mandante construxit, et David de post fetantes electus est ab illo, qui nascentis Ecclesiæ jaciens fundamenta, infirma mundi elegit ut fortia quæque confunderet, et ignobiles extulit, ut in judicio sedeant cum principibus et senatoribus terræ.

Vos tamen non dubitamus et sanguine generosum esse quod ad mundi gloriam spectat, et confidimus vitam vestram sicut litterarum et facundiarum, ita et virtutum titulis longe clarius illustrari, et utinam manus nostras extendere possimus ad os vestrum, id est quod monetis operibus adimplere. Ad quod petimus orationum vestrarum suffragiis adjuvari, votum habentes bona nostra, si qua sint, vobis apud Deum et homines prodesse sicut nobis. Dominum vero regem sincere diligimus et ei et liberis suis per omnia serviemus in Domino, fidelius obsequentes quam illi qui ponunt pulvillum sub omni cubito et cervical subjiciunt omni capiti impinguantes illud oleo peccatoris. Et quidem sic esse dies Domini qui instat declarabit. Vos interim nos vestri dilectores ut consuevistis dilige, quia, Deo auctore, apud nos D charitas vestri nec tepuit nec tepescet. Valete

EPISTOLA CXXII.

AD NICELLUM ELIENSEM EPISCOPUM ET RIC. ARCHIDIACONUM SUUM.

THOMAS Dei gratia, etc. venerabili fratri NICELLO, eidem gratia episcopo Eliensi, et Rico archidiacono suo, salutem, et dirigere prudenter in futura prospectum.

Sacrorum canonum disciplina præscribit, ut episcopi excommunicatorum suorum nomina compunctionibus denuntient, ne una ovis morbida gregem fidelium contaminare possit. Nos autem ex speciali mandato domini papæ comitem Hugonem anath-

A matis vinculo innodavimus, et præcipimus ut sententiam, quæ ex summi pontificis processit arbitrio, faciatis prout canonicis edictis decretum est, in omnibus episcopatus vestri ecclesiis publicari. Secuti quoque auctoritatem sedis apostolicæ, quam habemus præ manibus, excommunicavimus Gilbertum Londonensem, et Jocelium Saresberiensem episcopos, Randolphum de Broc, et cæteros ut supra. Præcipimus itaque vobis in virtute obedientiæ, et in periculo dignitatis et ordinis, quatenus tam præstatum comitem, quam jam dictos episcopos, et cæteros prænominatos, faciatis per totam diœcesin vestram publice denuntiari excommunicatos, et a cunctis fidelibus, prout ecclesiastice doctrinæ vigor exigit, evitari. Quod si unus vestrum, quacunque impediente necessitate, non potest exequi, alter id modis omnibus, sicut honorem et officium diligat, exequatur. Tu vero, fili archidiacone, tibi diligenter in hac parte provideas, ne a te districtius exigitur, si sub prætextu infirmitatis episcopi, mandatum domini papæ et nostrum minus fuerit adimplatum, aut ecclesia, quæ nunc, ut fama est, ex tuo pendet arbitrio, tua culpa perniciem contrahat, aut enorme dispendium patiatur. Valete in Domino.

EPISTOLA CXXIII.

AD ROBERTUM HEREFORDENSEM EPISCOPUM
THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ humilis minister, venerabili fratri ROBERTO, eadem gratia Herefordensi episcopo, salutem et per omnia benefacere.

C Si litteræ nostræ fraternitatis luce excitavere sollicitudinem, utinam nec affectu desideri repetissim, nec circa officii suscepti effectum minus vigilem. Elegi ego abjectus esse anathema pro omnibus vobis, opprobrium hominum et abjectio plebis, ne viderem mala sanctorum, et dissimularem injuriam gentis nostræ, exspectans si quis forte ex omnibus vobis zelans legem Dei, Ecclesiæ libertatem saltem afficians, exiret post me et veniret, ut non daremus cornua peccatoribus. Et ecce tu, quem credebam mihi a Domino datum esse, ut mecum ædificares, evelleres, et plantares, propinas mibi stimulum in ruinam, solarium in desolationem, prædicans humiliationem, imo defectionem, annuntians bonum, cum undique sit perturbatio, in perniciem Ecclesiæ et clericorum. Et cum deberes animi vacillantis firmare constantiam, sustinere mecum congressum ad defendendum patrimonium Crucifixi, ad reprimendos et expugnandos hostes Ecclesiæ, instillare auribes meis, inspirare animo meo, ut obsecrarem instantius, arguerem arctius, et increparem durius. Quod si me non audirent, exclamare certe debueras contra me: Exsurge, quare obdormis? Exere gladium beatæ Petri, vindica sanguinem servorum Christi, qui effusus est, injurias Ecclesiæ, quæ in nobis et nostris flunt tota die.

Excuditne a memoria tua, quantis sim afflictus injuriis, quibus contumeliis affectus, cum in persona mea contra omnem auctoritatem, contra omnem iuris

formam, iterum judicaretur Christus ante tribunal A principis? Non revoco certe ad animum propriæ personæ injuriam, etsi Ecclesiæ. Attende diligentius, altius in corde tuo repone, quid ageretur ante exitum meum, quid in exitu, quid postea, quid etiam agatur singulis diebus in terra illa circa Dei Ecclesiam, et ejus ministros. Quia animi constantia dissimulare potes tu, de quo sperabatur, quod esses redempturus Israel, a servitute liberatus Ecclesiam? Et nunc quia tanto tempore tacuisti, doleo super te, frater, filii mi primogenite. Timeo ne succedat tibi, qui tollat tua primogenita, et auferat primogeniti benedictionem: quod absit a te! Veriuntamen etsi hactenus nimium siluisti, resume vires, fili charissime. Clama, ne cesses, exalta vocem tuam contra eos, immitte eis timorem, mitte contritionem, excute satisfactio nem, ne ira Dei descendat super eos, et tota gens pereat, vel, quod absit! majores in gente. Ultio enim divina jam in januis est. Hæc tibi scribo, non ad confusione tuam, sed ad cautelam, ut fultus auctoritate Dei et nostra, de cætero valeas et veis officii tui necessitates fortius et validius exercere. Hoc unum in sunima scire te volo, per misericordiam Dei non extorquebitur a me Ecclesiæ confusio. Præterea gratias tibi ago, quod vel nunc visitasti me, et solatio tuo confortasti. Quid plura? Unum est, quod sine multa animi mei amaritudine sustinere non valeo. Fleo siquidem super dilectissimo domino nostro rege. Timor enim et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ, eo quod videam dominum meo regi tribulationem et angustiam imminere. Nec mirum. Commovit enim Ecclesiam Dei, et conturbavit eam, ostendens clero suo dura, et potans eum vino erroris. Propterea dicit ei Dominus: *Ubi sunt nunc sapientes consiliarii tui, qui dederunt tibi consilium insipiens?* Qui dicebant: *Filius sapientium tu es, filius regum antiquorum, quorum consuetudines observandæ sunt in Anglia.* Quas qui non observaverit, non est amicus Cæsar. *Hostis est corona.* Reus judicio. Sed certe, quod magis est, amicus est crucis Christi. Quoniam vero his qui condunt leges iniquas, et scriperunt injusticias, ut opprimerent pauperes in judicio, et vim sacerent causæ humilium populi Dei; ut essent Ecclesiæ et viduæ præda eorum, et clericorum, aliorumque diriperent bona. Quid facient in die visitationis et calamitatis de longe venientis? Ad cujus confugient auxilium, et ubi derelinquent glorias suas, ne incurventur sub vinculo, et cadant cum interfectis? Ubi sunt nunc sapientes ejus? Procedant, annuntient ei, et indicent quid cogitaverit Dominus exercituum super Anglia. Stulti facti sunt sapientes ejus, emarcuerunt principes ejus, decepterunt Angliam, angulum populorum. Dominus immiscuit in medio ejus spiritum vertiginis. Errare fecerunt Angliam in opere suo, sicut errat ebrius, vomens et tremens. Et non erit Anglia opus, quod faciat caput et caudam. Quia comedebunt Jacob, et locum ejus desolaverunt. Et dixerunt: *Hæreditate possidamus sanctuarium Dei, expreso-*

A brando sacerdotibus et principibus ejus. Quo confugietis a manibus nostris, aut in quo est vobis fiducia? Quare recessistis, et obstitistis præceptis nostris? O quam inanes cogitationes istæ, quam pessimæ operationes in conspectu Domini! Videt quidem, quoniam vanæ sunt. Ipse enim irridebit sic cogitantem, sic operantem, prospiciens quod prope veniat dies ejus, et jam in januis sit. Et dicetur: *Ecce homines, qui non posuerunt Deum adjutorem suum, sed sperarerunt in multitudine divitiarum suarum, et prævaluerunt in vanitatibus suis.* Sed frustra hæc faciunt. Non relinquet Dominus Ecclesiam suam, clerum suum sine defensore, sine ultione gravissima. Fundata est enim supra firmam petram: petra autem est ipse Christus, qui eam proprio sanguine suo fundavit. Certe si non ista emendaverint, non ferent ea impune, quoniam conculcaverunt Sancta sanctorum, domum Dei, sacerdotes ejus injuriis afficiendo, verbisque probrosis. Hi sunt, quibus ipse Dominus ait: *Dii estis et filii Excelsi omnes;* et alibi: *Qui vos odit me odit; qui vos spernit, me spernit; qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei.* Revertantur ergo ad cor, abjiciant mala ista a se, agant penitentiam cum summa humilitate. Alioquin verendum, quod absit! ne cito veniat Dominus noster, adducens super eos et terram eorum gladium retributionis et ultionem gravissimam. Ecce veniet Dominus noster et non tardabit et salvabit nos. Ipse equidem nunquam derelinquit sperantes in se. Propheta enim dicit: *Spera in Domino et fac bonitatem et pasceris in divitiis ejus.* Et alibi: *Expecta Dominum, et viriliter age; confortetur cor tuum et sustine Dominum; citoque liberaberis de laqueis renantium et a verbis asperis.* Et, ut cætera omnia debito fine concludam, quoniam ostendit nobis Dominus, quæ et quanta oporteat nos pati pro nomine suo et pro defensione Ecclesiæ, necesse habenuis, ores tu et tota Ecclesia tibi commissa instanter pro nobis, ut quod nostris meritis non valamus, tua et sanctorum virorum intercessione, qui in dictione tua sunt, sustinere valeamus, et ob id gratiam sempiternam consequi mereamur. Valeat confortare. Valeat et tota Anglicana Ecclesia, et confortetur in Domino, ut et nos bene valeamus.

D

EPISTOLA CXXIV.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, ROBERTO Herefordiensi et ROGERIO Wigorniensi episcopis.

Et ratio juris et fidei ac honestatis vestræ sinceritas et sacrarum juge exercitium litterarum nobis facile persuadent, quod nullius turbiniis impetus charitatem vestram a fide et obedientia sanctæ Romanæ Ecclesiæ poterit separare: ad quam cum ex institutione Filii Dei, Ecclesiam in se petra solidissima fundantis, omnis anima teneatur, arctiori quidem vinculo astrictus est ordo pontificum, qui in consecratione de observatione legis divinæ et sacrorum canonum, et de obedientia mandatorum sedis apo-

stolicæ, et eorum a quibus munus consecrationis accipiunt, verbo et scripto specialiter profertur. Sed et nos Ecclesiæ Romanae pro co provincialibus nostris non ambigimus obligatos, cum illa utriusque vestrum electionem procreaverit, et nostro ministerio consecrationem. Unde etiam vos personæ nostræ magis oportet esse obnoxios, nedum apostolicæ sed, cui fidem et obedientiam solus infidelis, aut haereticus, aut schismaticus subtrahit. De vestra itaque fide et obedientia plenissimam fiduciam obtinentes, fraternitati vestre litteras apostolicas mittimus, ut vobis et per vos aliis fratibus vestris innotescat, quoniam dominus papa nobis vices suas commisit in regno Anglorum.

Loquimur scientibus et docentibus legem, et quos non credimus esse de numero eorum, qui tenentes legem Dominum nescierunt: et non in fraudem Scripturæ, quæ solvi non potest, sed propriæ salutis querunt, ut impugnando fidem fideles videantur, et habeantur juris periti, cum perdentes se et alios perdiderint jura, et putentur filii esse obedientiæ, cum qualicunque prætextu inobedientiam suam potuerint colorare; sed frustra. Quia non est sapientia, non est consilium contra Dominum, qui jam testimonio patentis operis cœpit revelare consilia cordium, et parvulos suos jugiter consolatur, nec permittit eos tentari supra id quod possunt. Clamat terra adversus impios, et coeli revelabunt iniuriam eorum. Consolamini itaque, consolamini, dilectissimi, dicit Dominus, quia in proximo est, ipso auctore, liberatio vestra. Et nisi fides vestra deficerit, salus nobis in januis est, et jam præ foribus ecclesiarum vestrarum pulsat, ut admittatur. Interim vobis in virtute obedientiæ apostolica auctoritate præcipiendo mandamus, quatenus adhibita celeritate et diligentia procuretis, ut fratres nostri et coepiscopi conterminales vestri, Wintoniensis videlicet, et Bathoniensis, Saresberiensis, Cestrensis, Exoniensis, Menevensis, vestra sedulitate cognoscant nobis legationis officium, sicut ex litteris domini papæ patet, esse commissum. Sed ante eas fratri nostro episcopo Londonensi cum litteris nostris a vobis eadem auctoritate ostendi præcipimus, ut ipse eas et co provincialibus et Dunelmensi ostendat. Quia in periculum vestrum, imo et aliorum omnium vertitur, nisi hoc domini papæ et totius Ecclesiæ negotium fidelius et diligentius geratur.

PISTOLA CXXV.

AD EUDDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, ROBERTO episcopo Herefordensi.

Pervenit ad aures nostras querimonia, quod canonici de Brumfeld circumventione quadam et dolofacti sunt monachi in monasterio de Gloucesteria: quodque possessiones et bona Ecclesiæ hac occasione translata sunt ad prædictum monasterium. Canonicus etiam quidam ipsius Ecclesiæ, qui iter arripuerat veniendi ad nos, ut super tam enormi facto

A nobis conquereretur, sicut accepimus, captus est et incarceratus. Super qua re fraternitati vestre mandamus, quatenus rei veritatem simul cum Wigornensi episcopo diligentius inquiratis et investigatis, eamque nobis insinuare litteris vestris non differatis. Damus etiam vobis in mandatis, atque in vi obedientiæ præcipimus, quatenus a præsentium litterarum susceptione infra duos menses, omni excusatione et occasione remota, iter veniendi ad nos arripiatis. Habemus enim de magnis et arduis Ecclesiæ negotiis tractare vobiscum, ad quæ expedienda plurimum indigemus vestra præsentia. De cetero noverit fraternitas vestra, quod nos damuvimus atque cassavimus scriptum illud, in quo bærelicæ illæ pravitates continentur, et in irritum duximus quæ in eo scripta sunt. Et præsertim hæc: quod non liceat episcopo excommunicare, etc.

PISTOLA CXXVI.

AD GODEFRIDUM LANDAVIENSEM EPISCOPUM.

THOMAS archiepiscopus Cantuariensis, GODEFRIDI Lanlevensi episcopo.

Apostolicis sine contradictione et mora parentem est institutis, et cum omni celeritate et diligentia mederi convenit languoribus et periculis animalium. Inde est quod mandatum apostolicum exsequentes fraternitati vestre mandamus quatenus juxta præceptum domini papæ redeatis ad Ecclesiam cui vos præfecit Dominus, aut ipsam resignando curam ejus cedatis alteri qui auctore Deo præesse valeat et prudesse. Alioquin Ecclesiam illam non sustinebimus ulterius pastore proprio viduari; sed ordinatione illius juxta quod in mandatis accepimus intendemus. Valete.

PISTOLA CXXVII.

AD EUDDEM.

Vestra fraternitas ignorare non debet quod prælegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate. Vos autem, sicut accepimus, in alienis episcopatibus Ecclesiarum vacantium alienas oves solvere præsumitis et ligare, et petitione laicorum aut aliorum quibus sacramentorum dispensatio non incumbit ecclesias dedicatis et exercetis alia quorum non accepistis ab apostolica sede vel matre vestra Cantuariensi Ecclesia potestatem. Quod tanto creditibilius videtur quanto certius constat vos sine speciali mandato Romani pontificis dudum quod minime licebat, quantum in vobis fuit, absolvisse excommunicatos nostros non observato tenore litterarum domini papæ. An hoc recte feceritis, vestra discretio providebit, quoniam oportebit super his reddere rationem. Nam persistentes in scelere et voluntate peccandi qui Ecclesiarum bona diripiunt et iis incubant violenter, nec ipse Petrus coram Deo possit absolvere. Ne ergo cujuscunque instinctu de cetero similia præsumatis, prohibemus in virtute obedientiæ, in periculo dignitatis et ordinis, ne curam pastoralis et episcopale officium extra proprium episcopatum ulterius exerceatis; sed ea sitis potestate con-

tenti, quam vobis Ecclesia contulit in ordinatione vestra. Hoc autem vobis non interdicimus qui ad preces coepiscoporum vestrorum quibus communicare licuerit, vices eoruin cum necessitas exegerit in rebus lictis impleatis; sed vos ab ecclesiarum vacantium et episcoporum qui excommunicati sunt officio præcipimus abstinere et curam pastoralem exercere quatenus facultas adfuerit in proprio episcopatu.

EPISTOLA CXXVIII.

AD LINCOLNIENSEM CLERUM ET POPULUM.

Vobis..... (Vide similem epistolam ad Cicerones directam.)

EPISTOLA CXXVIII.

AD GILBERTUM HEREFORDIENSEM POSTEA LONDONIENSEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiae humilis minister, venerabili fratri G. eadem gratia Herefordiensi episcopo, salutem.

Quam sit nobilis et famosa præ cæteris regni hujus civitatibus civitas Londoniæ, nulli nostrum incognitum est; in qua videlicet ob publica regni negotia et domini regis conversatio et procerum regni soleant frequentiores esse conventus. Inde est, quod Ecclesia Londoniensis suo jamdudum orbata pastore, talem sibi desiderat episcopum subrogari, qui civitatis ipsius excellentiæ honestæ vita merito, literarum scientia, rerum quoque prudentia sæcularium adsequetur. Magna itaque super hoc deliberatione habita, convenerunt in hoc unanimis cleri postulatio, voluntas domini regis et nostra, ordinatio quoque apostolica, ut ob communem regni utilitatem et Ecclesiæ necessitatem, ad Ecclesiæ Londoniensis regimen transferri et in ea curam et sollicitudinem pastoralem gerere debeatis. Suscepto igitur in hoc domini papæ mandato, ipsius vobis auctoritate injungimus, quatenus postulationi Londoniensis Ecclesiæ, quæ de vestra ad eam translatione in præsentia domini regis et nostra unanimi totius cleri assensu celebrata est, assensum præbere non differatis, et ad ejus regimen tanto devotius et maturius accedatis, quanto ipsa tantæ personæ consilio et gubernatione dignoscitur indigere. Ad hoc fraternitatem vestram commonemus attentius, ut ad quod trahit vos obedientiæ necessitas, vestræ quoque dilectionis contemplatio affectuosius invitet, ut quem nobis sinceræ dilectionis conjungit affectus, loci quoque vicinia ad nostras et Ecclesiæ Dei necessitates commodius valeat exhibere. Valete.

EPISTOLA CXXIX.

AD GILBERTUM LONDONIENSEM.

T. Dei gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, venerabili fratri GILBERTO quondam Dei gratia Herefordensi, nunc vero eadem gratia Londoniensi episcopo, salutem.

Noli graviter ferre, dilecte in Domino frater, quod tibi maior onus imposuimus, quod te ad majoris ecclesiæ curam vocavimus, confidentes id divina miseratione salubriter fuisse provisum. Hoc mores tui,

A hoc nota religio, hoc sapientia data desuper, hoc opus bonum, quod in Herefordensi Ecclesia operatus es promeruerunt, ut dicatur tibi: « Amice, ascende superiori: super pauca fuisti fidelis, merito supra multa constitueris. » Non homini rudi et inexperto navigationis sicut ex humilitate scribis, navim Petri commisimus, verum illi qui jamdiu exercitatus in flumine, amodo debet eandem in alto gubernare. Lucerna accensa, quæ quasi sub modio abscondebatur, jam super candelabrum posita est, ut longe lateque luceat in domo Domini. Cantuariensi Ecclesiæ, quæ in regno Anglorum est sicut caput in corpore, Londoniensis familiarius adhæret præ ceteris, ad quam te Deo auctore transtulimus, ut e vicino matris tuæ Cantuariensis Ecclesiæ, cui debes omne quod potes, nobiscum possis onera sustinere. Præterea, cum dominus papa tibi specia-liter curam animæ domini nostri regis commiserit, ubi te sedere magis decet quam in regia urbe, quo crebrius propter negotia publica veniens, frequenter tuis instruatur colloquiis et consiliis solidetur. Venire ergo ne formides, quo virtus tua te vocat, quo Dominus præcipit, de ope nostra et auxilio, quanta debetur amico et coadjutori, consolationem percepturus. Credimus siquidem hanc esse mutationem dexteræ: Excelsi, eamque a divinæ dispositionis fonte emanare, non modo ut Ecclesia Cantuariensis in negotiis suis fortius tanto nitatur auxilio, verum etiam ut imperfectum nostrum, quod in multis videmus, tua beatitudine suppleatur. Utinam si fieri posset, priori die Dominicō Londoniam venisses, ut tuum adventum digno susciperemus honore, ubi tunc præsentes aderamus. Nunc autem, quoniam negotia nostra illinc nos avulsere, archidiacono nostro vices nostras commisimus, adjunctio etiam illi domino Roffensi, [si præsens adesse poterit. Valeat in Christo fraternitas tua, dilectissime frater.

EPISTOLA CXXIX.

AD EUNDÆM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humilis venerabili fratri GILBERTO eadem gratia Londonensi episcopo magis in Christo gloriari quam in sæculo, amplius sperare in Domino quam in mundi amplexibus.

Licet tibi jam diu et plura scribere debuerimus, quoniam materia multa est, eligimus ad præsens dicendi compendium, ut inter haec initia brevibus tibi, quod sentimus, aperiamus. Nulla forsitan præ nobis, vel pauca, sed aliqua tibi de te, et pro te instanti mandare curamus, reducendo tibi ad memoriam, qua conscientia sustinueris, qua animi patientia dissimulaveris injuriam Deo illatam in nobis, nobis propter Deum, tibi etiam in nobis, dum traheatur iterum ante tribunal principis, cum iterum pararetur Dominus Jesus crucifixi in nobis. An ut tua, te et tuos servares illæcos ab onere confiscationis, ac incommoditate exsillii? Certe non sic se Christus servare voluit, cum etiam animam suam

pro suis poneret, quorum ipse frater et caro est, A nobis relinquens exemplum, ut et nos similiter faciamus. Non sic apostoli, qui non timuerunt fidem Christi et nomen protestari coram principibus et potestatibus seculi, in vita suæ discriminæ et carnis. Hæc tibi dicimus de radice charitatis, non de rancore aliquo, ut vel sic revocetis ad animum, et de conscientia macula, vitioque patientiæ, si tamen in ea vitium esse potest, quam certius, ut pace tua dixerimus, credimus debere dici de more loquendi remissionem vel negligentiam, penes te confundaris commodius, de sustentia non parum exemplo damna, et apud Deum ac homines effectuosis repares famæ tuae integratem, affectuosius pœnitendo de hujus patientiæ vitiis commisso. Hujus rei gratia bortari te cupimus, ne gloriam mundi quasi stante in aspicias, ne plns tibi, aut prote, aut pro tuis tua diligas, quæ revera non tua, sed Christi pauperum esse debent, et sunt, ut ad verum veniatur; et sic te et tua, ea tua quæ sic dicimus, perdas, ne blandiens præsens prosperitas sui finem tibi abscondat, et adversitas sine fine succedat. Alternæ enim sunt rerum vicissitudines, facilisque de successibus prosperis lapsus est in contrarium. Ne lætitia temporalis luctum tibi æternum, et operiat quem parit, et pariat quem operit. Ne mors longe a te esse putetur, et præoccupet improvidum, et vita, dum exspectatur, deserat male concium. Sicut scriptum est: *Cum dixerint, pax et securitas, tunc subitus veniet interitus, tanquam in utero habentis, et non effugient.* Hæc nos tibi scripsisse credas ad majorem cautelam, ut habita tecum ratione præteriorum, præsentium, et futurorum, sic corregas errata, ut de correptis gaudias, et de gudio tuo fraterna tibi charitate congaudentes, fructum gaudii et nos consequamur sentiendo, et sentiamus consequendo. Valete.

EPISTOLA CXXX.

AD EUDENM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ humilis minister GILBERTO eadem gratia episcopo Londonensi, quod semel hoc iterum, sic transire per bona temporalia, ut non amittat æterna.

Mirandum et vehementer stupendum, virum prudenter, sacris litteris eruditum, præsertim religionem habitu præferentem, adeo manifeste, ne dicam irreverenter, et timore Dei postposito, aversari veritatem, justitiam resistere, et ad omne fas nefasque confundendum, statum sanctæ Ecclesiæ, quam ipse fundavit Altissimus, velle everttere. Veritas est quæ dicit: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Non sani igitur capitum esse dignoscitur qui intentat ei ruinam: homini similis montem magnum fune circumligatum tentanti dejicere. Sed nunquid ira vel odio deservui, ut exacerbatus jaculari compellar hujusmodi verba in fratrem meum, et collegam, et coepiscopum meum? Absit. Sed de litteris tuis, quas mihi per archidiaconum tuum destinandas accepi, talia collegi. Neque enim de spinis uvas, aut fleus de tribolis colligere potui.

Ut clareat, an ita sit, proponamus eas, et contineantiam earum in lucem proferamus. Finis collatus principio similitudinem scorpionis conformat: illud blandiens ad nos ingreditur, ille pungens nos acerbe, silentium nobis imponere machinatur.

Quid enim aliud est primo recognoscere debitam nobis subjectionem, et subjectioni cohærentem obedientiam promittere, deinde ne obedire debeas, ad appellationem convolare? Nunquid apud me sum, *Est et non,* dicit Apostolus. Sed neque apud apostoli deberent esse discipulum. Necessario accepserunt discipuli a Domino potestatem calcandi super serpentes et scorpiones. Habitat enim Ezechiel et hodie cum scorpionibus. Et illud vide quo sensu dixeris: *Ad. appellationis remedium consurgunt.* B Christi sequelam te dicis: in hoc dicto secus inventiris. Omnia enim malorum nostrorum efficaciam, immo efficacissimum remedium commendavit nobis Christus obedientiam, non solum verbo, sed etiæ dementissimo exemplo factus obediens Patri suo usque ad mortem. Et tu qua fronte appellas remedium obedientiæ impedimentum? Quod non remedium, sed detrimentum rectius habet nominari. Sed et qua fiducia hoc præsumis? Speras te habitorum defensorem ad non obediendum illum, qui vindicandi in omnem inobedientiam et officium accepit et præceptum? Male est hoc sperare de eo, et in ipsum graviter offendere. Poterant te retardare ab hujusmodi præsumptione, quas jam passus es, prima et secunda repulsio. Viva quippe vox in primum, et deinde litteræ tuae ad persuadendum compositæ expertæ sunt quam firmiter stet, quam sit vicarius Petri, quem non precibus, non donis, nec comminationibus, vel promissis movere potuisti. Sed tertio attentandus est, ut Domini sui exemplo tertia attentione triumphum reportet.

Porro ut nihil deeset gravaminis, defixisti terminum tuæ appellationi anni fere spatiū. Nec miserius es nostri exsilio, vel laboris sancta Ecclesiæ, sponsæ Christi, quam ipse sibi suo sanguine acquisivit. Et ut hæc omittam, non omitenda item, providere debneras, cui te favere dicis, domino nostro regi, qui, quandiu sic aget in nos, vel in Ecclesiam Christi, nec ad bella procedere, vel D in pace degere sine animæ sua periculo poterit. Ad reliqua transeamus. Quædam commemoras turbula esse in discessu et ex discessu nostro. Timeanturbationis hujus autores et consiliarii, ne et ipsi turbulentur. Magnis me laudibus extollis quasi de bono principio meæ peregrinationis. Et quidem sapientis est famam non negligere, et discreti est nulli magis de se quam sibi credere. De injuriis insimulor, quasi illatis domino nostro regi. Sed quia nullam designas ex nomine, nec ego scio cui respondere debeam. Quia igitur superficie tenus accusor, superficie tenus in hac parte me excessi. Hoc tamen interim accipe responsum: Quia nullus mihi conscius sum, nec propterea justificatus sum. De comminatore minaris, quod nos in eum con-

wisimus. Quis pater videt filium aberrare, et tacet? Quis virga non percutit, ne gladium incurrat? Desperat pater de filio, quem comminatione non corripit vel flagello. Absit autem ut tecum sentiamus dominum nostrum regem, impatientem corruptionis, ad exterminationem apostasiæ lapsurum. Non enim Patris cœlestis plantatio eradicabitur.

Navem concutit sævissima tempestas. Clavum teneo, et ad somnum me vocas. Congeris et status ante oculos nostros beneficia nobis a domino nostro rege collata, et de exili me commemoras ad summa proiectum. Ut autem his aliquantis per respondeam, in insipientia mea tamen, de quam exili putas! Si tempus, quo me in ministerio suo prestituit, resipicias, archidiaconatus Cantuariæ, præpositura Beverlaci, plurimæ ecclesiæ, præbendæ nonnullæ, alia etiam non pauca, quæ nominis mei erant possessio tunc temporis, adeo tenuem, ut dicas, quantum ad ea quæ mundi sunt, contradicunt me fuisse. Quod si ad generis mei radicem et progenitores meos intenderis, cives quidem fucrunt Londonenses, in medio concivium suorum habitantes sine querela, nec omnino infirmi. Sed ut aliquando, mundi tenebris semotis, judicemur a lumine veritatis, quid gloriosius, nasci de mediocribus vel etiam infinitis, an de mundi magnatibus et honoratis, cum dicat Apostolus: *In honestiora membra corporis nostri abundantiori circumdamus honore?*

Stemmata quid faciunt?

ait gentilis poeta. Quid habet dicere Christianus, episcopus, litteratus et religiosus? Sed fortassis de exiguitatis meæ memoria notam confusionis mihi objicere voluisti. Confundere vero patrem, quantum cedat in reatum, ipse videris ex præcepto, quod de honorando patre accepisti.

Pro gratia vero regis nobis commendanda, commemoratione beneficiorum ejus non multum fuit laborandum. Testem enim Deum invoco, nihil sub sole me gratiæ ipsius et saluti præponere: tantum salva sint quæ Dei sunt et sanctæ Ecclesiæ. Non enim aliter poterit feliciter regnare vel secure. Esto, quia ita est, multo sunt plura, et etiam ampliora, quam tua explicit oratio, beneficia ejus erga me. Debui pro his omnibus, vel etiam si centuplicarentur, Ecclesiæ Dei libertatem exponere? D Quanto minus pro famæ meæ, quæ sæpius a vero devirat, conservatione. Si minus in aliis egi, in hoc nec tibi nec alii parco, nec angelo, si descendenter de cœlo, sed statim, ut audiero talia commimentem, audiet ex me: *Vade retro, Satana, non sapis quæ Dei sunt.* Absit a me ista dementia. Averterat a me Deus dementiam istam, ut aliquatenus persuadear aliquibus tergiversationibus inire commercium de Christi corpore, unde ego Judæ venditori, et Dominus meus Judæis assimiletur emptoribus Christi.

De promotione vero mea, quam scribis factam matre domini regis dissuadente, regno reclamante, Ecclesia, quoad lieuit, suspirante, hoc tibi respon-

A deo: quod regni reclamationem non audivimus, sed potius acclamationem. Dissuasio vero genitricis domini nostri, si qua fuit, usque ad publicum non prodidit. Potuit autem fieri alias ecclesiasticas personas ad eamdem promotionem, ut solet, aspirantes suspirasse, cum se sentirent ab ea, quam conceperant, spe decidere: qui et hodie fortassis, in ultionem sui casus, præsentis dissensionis auctores sunt et consiliarii. Sed *væ illi, per quem scandalum renit.* Prætaxatis vero obstaculis, et aliis, si qua fuerint, divina prævaluit dispensatio, ut est: hodie cernere. Exigor itaque ab ea, quæ ipse est, justitia nulli omnino eum postponere, qui me statuit in gradu isto sua miseratione.

B Illud etiam quod ad justificandum dominum regem videris proposuisse, judicavi non prætereundum leviter, vel absque discussione. Et utinam a justitia non dissentiret, et nostra adversus eum minus justa appareret querela! Dicis ipsum ad satisfaciendum semper fuisse paratum. Hoc te consideranter dicere, hoc te asseris prædicare. Sustine igitur paulisper, et ad interrogata responde. Illud quod dicas et paratum ad satisfaciendum, quo sensu intelligis? Illos, quorum se Deus dicit patrem et judicem, orphanos, pupilos, viduas, innocentes, et omnino quæ nos movet controversie ignaros, vides proscribi, et taces, clericos exterminari, et non reclamas; alios bonis suis spoliari et contumeliis affici, et non contradicis; servientes meos in vincula conjici et teneri, et obmutecis; matris tuæ Cantuariensis Ecclesiæ bona diripi, et non resistis; me patrem tuum gladios cervici meæ jam jam imminentes vix evasisse, et non doles. Sed quod deterius est, cum persecutoribus meis, et in me Dei et Ecclesiæ ipsis, et hoc non in occulto, stare non erubescis. Estne hoc satisfacere, perpetra mala non corrigere, et malis deteriora de die in diem adjicere? Sed fortassis illud in contrarium intelligis, ut satisfacere sit voluntati impiorum deservire, secundum illud: *Inebriabo sagittas meas sanguine.*

Sed dicas mihi: *Pater mi, de quibus me calumniaris, absolvo me paucis. Tunicæ meæ timeo.* Verum est, fili mi, et nimis verum quod respondes. Et ideo gladium non habes. Quod enim scribis ipsam paratum stare judicio regni sui, quasi condigna satisfactio sit hæc; quis est in terra, vel etiam in cœlo, qui de divina dispositione præsumat judicare? Humani judicantur, divina penitus inconcussa relinquuntur. Quanto melius, frater mi, illi salubrius, tibi securius intimares ei, et persuadere modis omnibus elaborares voluntatem Dei de conservanda pace Ecclesiæ suæ, de non appetendis his, quæ concessa non sunt ejus administrationi, de honorandis sacerdotibus Dei: nec qui sint attendat, sed cuius servi sint.

In Saresberiensem episcopum, et Joannem de Oxenford, non decanum, ut dicas, sed decanatus invasorem, me præjudicio abusum calumniari. Sed meminisse debuisti quædam manifesta præcedere ad judicium. Et motum te dicas. Quidni?

Luccalegen trepidat, paries cum proximus ardet.

Et utinam bene movearis ab eo, in quo non bene A fecisti! Sciat ergo et intelligat, te intimante, dominus mens, quia qui dominatur in regno hominum, sed et angelorum, duas sub se potestates ordinavit: principes et sacerdotes. Unam terrenam, alteram spiritualem; unam ministrantem, alteram præminentem; unam cui potentiam concessit, alteram cui reverentiam exhiberi voluit. Qui vero his vel illis de suo jure subtrahit, Dei ordinationi resistit. Non indignetur itaque dominus noster deferre illis, quibus summus omnium deferre non designatur, deos appellans eos sc̄pius in sacris litteris. Sic enim dicit: *Ego dixi: Dii estis, etc.* Et: *Constitui te Deum Pharaonis.* Et: *Diis non detrahes, id est sacerdotibus.* Et de eo qui juratus erat, loquens per Moysen, ait: *Applica illum ad deos, id est ad sacerdotes.* Nec præsumat dominus noster judices suos velle judicare. Terrenis enim potestatis non sunt commissæ claves regni cœlorum, sed sacerdotio. Inde scriptum est: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est.* Paulus etiam dicit: *Nonne angelos judicabimus? Quanto magis homines?*

Illud etiam, te suggerente, commemoretur domino nostro, dignam memoria et imitatione, quod in ecclesiastica Historia legitur de Constantino imperatore, cui, cum oblate fuissent scripto actiones contra episcopos, accusationis quidem libellos accepit, et accusatores convocans, in eorum conspectu eosdem incendit, dicens: *Vos dīi estis a vero Deo constituti, ite et inter vos causas vestras disponite. Quia dignum non est, ut nos homines judicemus deos.* O magnum imperatorem! O discrete regnante in terra! Quæ aliena sunt non usurpantem, et regnum aeternum in cœlo promerentem. Studeat itaque dominus rex tantum, tam discretum, tam felicem imitari principem, cuius et memoria laudabilis frequentatur in terris, et vita perpetua ac gloria habetur in cœlis. Alioquin timeat, quod in Deuteronomio Dominus minatus est dicens: *Homo quicunque fecerit in superbia ut non exaudiat sacerdotem aut judicem, morietur.* Ad hoc enim vocatus est, et in hoc ipsum temporalis regni pax et magnificētia, de qua vos commones, ministratur ei de cœlo. Alioquin non salvatur rex per multam virtutem suam, nec si subdantur ei regna, et inclinentur nationes.

Sed hæc hactenus. Quoscunque autem prætaxatarum habuisti conscriptores litterarum, quod tibi responsum est, noverint sibi esse responsum. De cætero, fratres, vos commonefacio, rogo et obsecro, ut vos non separant schismata, nec obnubilent simultates, sed sit vobis in Domino cor unum et anima una. Et audiamus illum qui dicit: *Pro justitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia. Et Deus expugnabit pro te inimicos tuos.* Non obliviscamur illum districtum judicem, ante cuius tribunal constitutos sola nos veritas judicabit, amoto timore et fiducia omnis terrenæ potestatis. Valeat in Domino sanctitas vestra.

EPISTOLA CXXXI.

AD EUNDEN GILBERTUM ET ALIOS EPISCOPOS ANGLIE.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Galacto Londonensi, et omnibus episcopis Anglie.

Mittimus vobis litteras domini papæ, quibus præcipit sub anathematis interminatione, ut clericis nostris universa cum integritate reddantur, quæ eis ablata sunt, cuicunque commissa sint ex mandato regis. Inde est quod nos sub eadem intermissione vobis apostolica auctoritate præcipiendo mandamus, quatenus infra duos menses post harum susceptionem quidquid exinde receperistis, nobis restitui faciatis, ne vobis juxta quod dominus papa comminatur, eveniat. Præcipimus etiam, ut parochianos vestros, qui eorum redditus aut bona absulerunt vel repererunt, ad restitutionem eorum similiter compellatis.

EPISTOLA CXXXII.

AD EUDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Galacto Londonensi episcopo.

Meminimus nos juxta constitutionem sanctorum Patrum vobis denuntiasse, quos propter injurias sanctæ Romanae Ecclesie, et Cantuariensi, et aliorum ecclesiis in regno Anglie illatas excommunicavimus, et in virtute obedientiæ præcepisse, ut eos tanquam excommunicatos per episcopatum vestrum faceretis evitari, et hoc ipsum denuntiareis fratribus et coepiscopis vestris. Quod si injunctum obedientiæ munus ad honorem Dei et Ecclesie Romane, et utilitatem Ecclesiæ, et salutem vestram, ut fieri oportuit, fideliter implevistis, charitati vestre congratulamur in Domino. Sin autem, dolemus quidem, non tam pro læsione nostra, quam pro domini pape, et sedis apostolicæ injuria, et vestra: quod ad honorem suum et nobis salubriter Deus avertat incommodum. Licut enim plerisque remissa videat manus et lenta indignatio summi pontificis, certa tamen efficaç est et gravis, et exigentibus meritis insanabile vulnus interdum infligere consuevit. Non est enim sub sole, qui de manu ejus possit eructus. Solus infidelis, aut qui eum errore superat hereticus, aut schismaticus apostolicis obirestat obediens mandatis. Scienti legem loquimur, et qui publice docet obedientiam omnibus victimis præferendam, ut non oporteat sapientem moveri, et præsertim in religione nutritum, et religionis exercitationibus tritum, quæ affectiones virtutum, aut virtutes affectionum obedientiam comitantur. Moliri potest quis fraudem contra animam suam, sed verbum Dei territate, quam substantialiter habet, defraudari non potest, dicens: *Væ illis, qui justificant impium, et dicunt bonum malum, et ponunt tenebras lucem.* Et nunc quidem dicit illis *Væ;* sed in brevi *Væ* acerbissimum iusseret: potentes quidem potenter patiens, et judicium durissimum exerceens in eos, qui

inutiliter præsunt, et impio impietatem annuntiare detrectant. Tunc autem qui fideliter obedierint, triumphantes feliciter coronabit, et interim adversus injustitiam decertantes multipliciter consolatur.

Rogamus igitur et obsecramus in Domino Iesu, ut, quoniam mala adversus Ecclesiam multiplicantur in terra, et culpis nostris exigentibus nimis invulnerant, exsurgatis in adjutorium Ecclesiae Dei, et gladium verbi, qui vobis creditus est, exeratis in virtute Spiritus sancti ad vindictam malorum et bonorum solatium, ne eum sine causa portetis et vos. Quos autem segniores vel tepidiores videritis ad justitiam faciendam, erigatis et animetis, vobisque dictum intelligatis a Christo in articulo passionis suæ; quoniam ab impiis iterum crucifigitur: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Vos autem nos ad liberationem Ecclesie habebitis adatores et prævios, et in his, quæ ad honorem Dei pertinere noverimus, in nullo decriimus vobis, quatenus nobis vires divina clementia ministrabit. Sed et dominus papa debitam opem libenter impendet, et nobis jam, ut iniquitatí possimus efficacius obviare, vices suas commisit in regno Angliæ, sicut ex litteris ejus, quas vobis transmittimus, potestis advertere. Mandamus itaque fraternitati vestræ, et in virtute obedientiæ, et in periculo ordinis vestri, apostolica auctoritate præcipimus, quatenus eas fratribus et comprovincialibus vestris episcopis, et Dunelmensi episcopo ostendatis exhibita celeritate et diligentia, et easdem postmodum nobis restitu faciat. Prædicta eadem auctoritate, et sub eadem interminatione jubemus, ut horum portitoribus, qui domini papæ negotium gerere dignoscuntur, debitum exhibeatis honorem, et eorum sic provideatis indemnitati, sicut honori vestro vultis esse prospectum.

EPISTOLA CXXXIII.

AD EUMDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolice sedis legatus, utinam vero fratri, GILBERTO Londoniensi episcopo, declinare a malo, et facere bonum.

Excessus vestros, dum licuit, supportavimus: et utinam mansuetudo patientiæ nostræ, quæ nobis ultra modum damnosa exstitit, in totius Ecclesiæ perniciem non redundet! Sed, quia patientia nostra semper abusi estis, et neque dominum papam, neque nos in verbo salutis vestræ voluistis audire, sed obduratio vestra in deteriora semper excrevit, nos urgente necessitate officii et ratione juris persuadente, ex justis et manifestis causis, anathematis sententia percellentes vos excommunicavimus, et a corpore Christi, quod est Ecclesia, donec condigne satisfaciatis, amputavimus. Præcipimus ergo in virtute obedientiæ, et in periculo salutis, dignitatis et ordinis, quatenus prout Ecclesiæ forma præscribit, ab omni communione fidelium abstineatis, ne vestra participatio gregem Dominicum contaminet ad ruinam,

D

qui vestra doctrina erudiendus et exemplis informandus erat ad vitam.

EPISTOLA CXXXV.

AD EUMDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolice sedis legatus, GILBERTO Londoniensi episcopo, utinam vero fratri, resipiscere a malo, et Deo potius quam hominibus obediens.

Licet studia vestra, quibus ex proposito perniciem Ecclesiæ et nostram pro viribus hactenus procurasti, fidelium communionem deineruerint, et salutationis alloquium, nos tamen, quæ ad salutem vestram quam Deo teste cupimus, indubitanter credimus pertinere, vobis pro debito officii nostri sollicita charitate proponimus, reducentes ad animum!

quod qui terram Austri inhabitant, cum panibus etiam fugienti monentur occurrere. Et quod Christus, qui pastor et forna pastorum est, non justos venit, sed peccatores per pœnitentiam reformare, quam sicut ille nunquam reprobat veram, sic semper aspernatur et damnat fictam, utramque examinans ex contritione cordis, et convincens ab operibus suis. Nam arbor ex fructu cognoscitur, et opera eujusque testimonium perhibent de eo. Sicut ergo inobedientiam vestram et contumaciam, ut cætera parcentes interim faceamus, ulterius præterire non potuimus nec debuimus impunitam, sic conversionem vestram et condignos obedientiæ fructus charitale promptissima acceptabimus, omnium quæ contra nos commisistis, amplius non recordatur, si de pœnitentiæ sinceritate et condigna satisfactione constiterit. Ad quam vos affectione paterna revocantes, monemus et exhortamur in Domino, ut ponatis cor super vias vestras, et opera digna episcopo de cætero faciatis, ne nos in executione vindictæ pro contumacia compellamur ad ultraiora procedere. Ad hæc vobis in virtute obedientiæ, in periculo gradus et ordinis præcipiendo mandamus, quatenus nobis sine dilatione remittatis litteras domini papæ super legatione nostra, quas vobis misimus, per vos fratibus et coepiscopis nostris communicandas. Et si eas, ut oportuit, communicastis, bene fecistis. Sin autem, procul dubio noveritis, quoniam et illarum suppressio districtius requiretur a nobis. Cor pœnitens vobis divina misericordia largiatur. Si resipueritis, et ad satisfactionem festinaveritis, parcat vobis Deus, et celerius convertat.

EPISTOLA CXXXVI.

AD EDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, venerabili viro GILBERTO Londoniensi episcopo, coram facie sua fideliter ambulare.

Calamitates matris vestræ S. Cantuariensis Ecclesiæ tanto plenius agnovistis, quanto eas ab initio vicinius et planius inspexitis, corpore præsens, utiliam non animo. Exspectavimus toto jam fere sex annorum curriculo pœnitentiam domini regis, sed ille, quod sine dolore non loquimur, adeo misericordia Dei et sacrae Romanæ Ecclesiæ patientia semper abusus est, ut novissima ejus fierent in dies deteriora prioribus. Ne ergo ex nimia dissimulatione tam illius, quam pereuntis Ecclesiæ sanguis in districto examine requiratur a nobis, vobis præeunte auctoritate domini papæ, in virtute obedientiæ, in periculo ordinis, honoris et beneficii præcipiendo mandamus, quatenus infra quindecim dies a susceptione præsentium per totum episcopatum vestrum, omnia divina, præter baptismum parvorum et pœnitentias morientium, prohibeatis officia celebrari, et ab omnibus subditis vestris interdicti sententiam, quantum in vobis est, faciat inviolabilitatem observari. Et ut litteras domini papæ, quas vobis mittimus, fratibus et coepiscopis vestris, et vacantium ecclesiarum ea-